
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

Волгоград

Об участии образовательных организаций Волгоградской области 
в апробации итогового сочинения (изложения)

В соответствии с письмами Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 01 октября № 02-651, от 15 октября 2014 г. 
№ 02-675, приказом министерства образования и науки Волгоградской 
области от 06 ноября 2014 г. "Об утверждении Порядка организации и 
проведения итогового сочинения (изложения) в выпускных классах 
организаций, реализующих образовательные программы среднего общего 
образования в Волгоградской области" п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Перечень образовательных организаций Волгоградской 
области, участвующих в апробации итогового сочинения (изложения) 
20 ноября 2014 года, согласно приложению.

2. Ректору государственного автономного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального образования (повышения 
квалификации) специалистов "Волгоградская государственная академия 
последипломного образования" (далее - академия) обеспечить:

опубликование тем сочинений на Интернет - ресурсе академии и 
передачу комплекта тем сочинений и текстов изложений в органы, 
осуществляющие управление в сфере образования муниципальных районов и 
городских округов Волгоградской области, не позднее, чем за 20 минут до 
начала итогового сочинения (изложения);

обработку сканированнных копий бланков итоговых сочинений 
(изложений), полученных из муниципальных районов и городских округов 
Волгоградской области;

проведение организационно - технических мероприятий в период 
проведения апробации итогового сочинения (изложения) в соответствии с 
требованиями организаций федерального уровня.

3. Рекомендовать руководителям органов, осуществляющих 
управление в сфере образования муниципальных районов и городских 
округов Волгоградской области, обеспечить:

подготовку образовательных организаций Волгоградской области, 
участвующих в апробации итогового сочинения (изложения), к проведению 
сочинения (изложения) 20 ноября 2014 г.;

передачу тем сочинений и текстов изложений в образовательные 
организации Волгоградской области, участвующие в апробации итогового



сочинения (изложения), не позднее, чем за 15 минут до начала итогового 
сочинения (изложения);

формирование и работу муниципальных предметных комиссий по 
проверке итоговых сочинений (изложений) обучающихся;

передачу сканированнных копий бланков итоговых сочинений 
(изложений) обучающихся в государственное автономное образовательное 
учреждение дополнительного профессионального образования (повышения 
квалификации) специалистов "Волгоградская государственная академия 
последипломного образования" в срок до 28 ноября 2014 г.

4. Руководителям государственных образовательных организаций 
Волгоградской области, участвующих в апробации итогового сочинения 
(изложения), обеспечить:

подготовку и участие в апробации итогового сочинения (изложения) 
20 ноября 2014 г.;

передачу оригиналов и копий бланков итоговых сочинений 
(изложений) обучающихся в муниципальные предметные комиссии по 
проверке итоговых сочинений (изложений) обучающихся.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра образования и науки Волгоградской области 
Л.М.Савину.

6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр образования и науки 
Волгоградской области А.М.Коротков


